1654. §. Es solle auch hinführo. Cujus præcipua ratio a fine harum exceptionum petenda est, qui in eo consistit, ut principalis negotii cognitio, adeoque judicium ipsum ad tempus differatur. Sive enim contra judicem, seu ipsius jurisdictionem quicumque obijciendum erit, sive contra litigatorum, vel intervenientium personas, sive contra ipsam actionem, semper tamen reus hoc agit, ut judicium ipsum aversetur. Cum igitur respiciant judicii constitutionem, præpostere judicio jam constituto opponerentur. Hinc si reus neglecta dilatoriarum oppositione litem contestatus fuerit, jam earum sine excidit; quia per litis contestationem judicium ipsum in se suscepisse, ac dilatorias tacite remisisse censeatur, *l. Ita deum 18. C. de procurat. l. 9. C. de Except.* Hilliger, *ad Donell. lib. 22. c. 9.* Quod si vero quis nihilominus exceptionem dilatoriam, inter exordia litis prætermittam post litis contestationem opponere, eiusque præposteræ defensionis insistere voluerit, eum non tantum non audiendum, sed & insuper unius libræ auri condemnatione multandum esse censuit Imp. Julianus *l. si advocatus 12. C. h.* Idque non tam propter illius oppositionem præposteram, sicut vult Sichard. *ad l. 13. n. 4. C. de procurat.* quam propter semel sub motæ ac rejectæ exceptionis pertinacem defensionem, sicuti patet ex *d. l. 12. C. h. t.* penitius introspecta.

LXXXIII. Dantur tamen a præmissa regula exceptiones: possunt enim etiam post litis contestationem dilatoriæ nonnullæ opponi atque
 e
 exerce-

exerceri. Quales sunt (1) quæ gravamen continent successivum, h. e. semper gravans, non momentaneum, ut exceptiones loci suspecti vel parum tuti, feriarum, termini nimis angusti, *c. ex pacto X. de Appellat. Gail. lib. 1. observ. 52. n. 3. Mynf. cent. 2. observ. 73. Matth. Coler. in tr. de process. execut. p. 4. c. 1. n. 168. & seq. Zang. p. 2. c. 5. n. 3.* (2) quæ post iudicium cœptum, vel terminum præfixum ex nova causa sunt exortæ *c. Pastoralis 4. X. de Exception.* In his enim cessat ratio, quod reus per litis contestationem dilatorias videatur remisisse, quoniam tum temporis nondum existebant. Sic si lite jam ab alio contestata, novus procurator veniat ad causam dicendam, certe admittenda esset exceptio procuratoria, quod originem sumat post litem contestatam, Novis autem emergentibus, nova sunt adhibenda remedia, *l. n. §. 7. ff. de Interr. in iure fac. Bartol. l. 2. C. de consortib. ejusdem litis.* (3) quæ iudicium retro reddunt nullum, ut sunt procuratoriæ, quæ respiciant defectum mandati *l. Licet 24. C. de procur. Marant. part. 6. membr. 9. n. 10. Sichard. ad l. 13. n. 4. C. de procurat. & in l. 24. C. eod. Dn. Carpz. Jurisprud. for. p. 1. constit. 11. n. 15.* (4) Si per reum non stetit, sed per iudicem forte, quominus ante litem contestatam fuerit opposita, *Observante Nobiliss. Dn. Præs. ad Wesenb. tit. ff. de Except. n. 7. ad verb. Ante litem.*

LXXXIV. Fallit præterea (5) si per ignorantiam vel errorem facti alieni fuerint omisæ, *c. Pastoralis*

storalis 4. X. de Exception. Mynf. cent. 2. obs. 73.
§ c. 5. obs. 89. Is enim nemini, adeoque nec
 reo nocere debet, *l. Error. 7. C. de Ignor. iuris*
§ fact. Quoniam vero de iis, quæ in animo al-
 terius consistunt, non facile iudicium fieri pot-
 est, hinc reus huic suæ assertioni, nisi aliter pos-
 sit, juramento fidem facere tenetur, *c. Cum in tua*
fin. X. Qui matrimon. accus. Noviss. Imperii Re-
cess. §. Wie ebenmäßsig §. Zumahlen aber jez
derzeit. Atque ita intelligenda puto verba finalia
d. c. Pastoralis X. de Exception. Nam si error,
 vel ignorantia fuerit iuris, haud facile recipien-
 da erit exceptio; quandoquidem hæc non excu-
 sationem, *l. Cum ignorantia 2. C. de Ignor. jur. §*
fact. sed pœnam meretur, *l. Regula 9. pr. ff. eod.*
De Jure Noviss. Recess. Ratisb. de anno 1654. reo
 quidem exceptionis per ignorantiam omissæ, etiam
 post litem contestationem oppositio conceditur, ita
 tamen, ut ad juramenti præstationem se offerat,
§. Wie ebenmäßsig bey dem. it. §. Nächst diesem
solle. (6) Si tertius lite contestata interveniat, ei
 namque facultas opponendi exceptiones dilato-
 rias, qua contra iudicem, qua actorem, eiusque
 intentionem adhuc est integra, *Gail. lib. 1. ob-*
serv. 71. n. 8. Petr. Frid. Mindan. lib. 3. de con-
tinent. caus. c. 8. n. 15. (7) Majoris excommu-
 nicationis exceptio etiam post litem contestatam
 opponi potest *c. 1. X. de Exception. Perez. ad. C.*
b. 1. n. 7. (8) Et ea, de qua ante litem contesta-
 tam protestatio facta est *sape d. c. Pastoralis 4. X.*
de Exception. (9) Dilatoriæ intentionis & rei pe-
 titiæ,

tita, cum spectent merita causæ, etiam post litem contestatam locum invenire possunt, Wesenb. parat. ad C. b. t. n. 7. & in supplem. Schneidew. tit. Inst. de Exc. n. 9. Zang. p. 2. c. 22. n. 13. quod ipsum tamen Joh. Baptist. Assens. in pr. jud. c. 1. §. 13. & Socin. in reg. 42. c. 126. aliquoties sublimitant.

LXXXV. Secunda conclusio hæc esto: EXCEPTIONES PEREMPTORIAE POST LITEM CONTESTATAM, JUDICIUMQUE ACCEPTUM ANTE CONCLUSIONEM SUNT PROPONENDAE. *l. Cum nondum 4. l. Prescriptionem 8. C. de Exc. l. 2. C. sent. rescind. non poss. Ord. Cam. 3. c. 27. §. So dex 1. Socin. reg. 26.* Ratio est quoniam non agunt de judicio constituendo, sed jam constituto finiendo, quodque respiciat ipsum principale negotium, quod ante litem contestationem disputari commode vix potest, c. *de litem contestatione in 6. Ord. Cam. Imperialis 3. c. 26. §.* Und sonderlich wollen Bartol. in *Nam & postea. n. 2. ff. de Jurejur.* Processu tamen veteri hæc paulo aliter se habebant. Cur enim prætor judici pedaneo certam formulam præscriberet, quam in stricti juris judiciis transgredi non auderet, necessarium erat, omnes exceptiones in illis quidem judiciis statim initio jure h. e. coram prætore *l. penult. ff. de I. &* ante litem contestatam proponere, qui, si illis juri atque æquitati convenientes judicaret, formulæ per modum conditionis inferebat; sin minus, statim in limine judicii rejiciebat. In bonæ fide

fidei autem judiciis, cum ei exceptiones inesse crederentur, *l. 3. ff. de rescind. vendit. l. Quæsitum est 9. §. 1. ff. de distract. pign. l. Non recte 3. C. de fidejussor. l. Sed etsi 21. ff. solut. matrim. l. hujusmodi 84. §. 5. de Leg. 1. Dn. Struv. in Synt. Jurispr. exerc. 8. th. 33. quodocunque ad sententiam usque definitivam opponi poterant, *l. 38. l. ult. ff. de hered. petit.**

LXXXVI. Postmodum autem per Impp. sublato formularum usu, dandique judicis pedanei more, cum ipsi magistratus jussu Impp. quo dignitatem eorum minuerent, de causis cognoscere, & judicare cogentur, *2. C. de Judic. pedan. l. 1. C. de formul. & impetr. act. subl.* ipsorum constitutionibus introductum est, ut initio litis tantum contestandæ essent, *l. præscriptionem 8. l. siquidem 9. C. b. t. l. Emptor. 9. de præscript. longi temp.* Verum & hic mos exceptiones initio contestandi, & postea probandi, sequiori tempestate paulatim in desuetudinem abiit, quodque ante necessitate legum fiebat, postea cujusvis libero arbitrio est concessum, ita, ut licet initio earum contestatio fuerit prætermissa, nihil omni- nus tamen postea ad definitivam usque allegari consueverint: Id quod & in judicio Cameræ Imperii receptum fuisse patet ex *Ord. ejusd. p. 3. tit. 27. §. So der beflagte.* Hoc igitur jure post litis contestationem erant opponendæ. A quo iterum divortium facere jussit *Noviss. Imperiæ Re- cessus de anno 1654. sicut infra th. 93. dicitur.*

LXXXVII. Fallit tamen prædicta conclusio in 4. exceptionibus litium finiendarum causa in productis, ut in except. rei judicatae, l. post re 56. ff. de re jud. c. 1. de lit. contest. in 6. trans actionis, eod. c. 1. l. Fratris 10. l. Interpositas C. de Transact. Jurisjurandi. l. Num postea 9. ff. de Jurejur. d. l. 56. ff. de re jud. non tantum ejus, quod præstitum fuit ante litem contestatam coram Prætoribus in jure, sed & voluntarii, quod extrajudicialiter a parte parti delatum est, si solum credimus in l. 2. n. 4. § 9. de Jurejur. præscriptionis exceptione l. Sive 1. §. quod ait Senatus 12. junct. ibi gloss. ff. ad Sct. Tertull. Bartol. in l. fin. ff. pro suo Wesenb. tit. ff. de Exc. n. 7. Ampliff. Dn. Præs. ibi. Et hæc quidem 4. exceptiones peremptoriæ præ reliquis traduntur jure ita privilegiatæ, ut & ante litem contestatam opponi, & oppositæ ulteriorem processum & litis ingressum impedire possint, d. c. 1. de lit. contest. in 6. Bachov. ad Wes. tit. ff. de Exc. n. 7. verb. Quæ ideo.

LXXXIIX. Sed Dd. privilegium hoc ad aliquos quoque peremptorias extendunt, veluti ad exceptionem solutionis, Wesenb. in parat. ff. tit. Exc. n. 7. cum Dd. ibi allegatis, & Ampliff. Dn. Præs. in Observ. ibidem, item acceptilationis. Bartol. in l. Eleganter §. Si quis post. n. 7. de Condit. indeb. Rationem huius reddit modo laudat Bart. in d. l. quod solutione atque acceptilationis non minus dicatur finita, quam illis privilegiatis, per l. Cum quærebatur 13. circa fin. ff. Judic.

LXXXIX

tum solvi. fac. quoque l. Si reus 73. ff. de procurat. & l. Si debitori 21. ff. de Judic. Idemque juris est in exceptione pacti de non petendo, sive juramento confirmatum fuerit, sive non, teste gloss. In d. c. 1. de lit. contest. in 6. per l. Amplius non peti. ff. rem ratam haberi. Item in minore, qui in integrum restitutus est, l. Minor. 36. ff. de Minor. In omnibus denique aliis peremptoriis exceptionibus, per quas apparet de injustitia actionis, vel per quas concluditur jus actori non competere; cum sine actione nemo recte in judicio experiri possit, l. si pupilli 6. §. Videamus. fin. ff. de Negot. gest. si modo in continente probari possint, Berlich. p. 1. concl. 84. Sin altiozem requirant indaginem, post litis contestationem rejiciuntur, ac probationi reservantur, quod judicis arbitrio æstimandum relinquunt Menoch, de Arbitrar. Jud. quest. lib. 2. cent. 20. Gail. lib. 1. de pace publ. c. 11. n. 8. & seqq.

LXXXIX. Tertia conclusio; EXCEPTIONES NONNULLAE ETIAM POST SENTENTIAM DEFINITIVAM COMMODE OPPONI POSSUNT. Idque non tantum, quando per appellationem illa est suspensa; verum etiam tum, cum in rem judicatam abiit, & jamjam executioni est mandanda, Gail. 1. observ. 113. n. 6. Quod licet cuiquam ἀτροπον, præsertim de ratione juris veteris, videri possit; quoniam illa esset opponenda, vel apud judicem, qui sententiam dixit, vel apud eum, qui pro executione quodammodo super actione rei judicatæ datur. Ast apud illum

frustra videtur opponi, cum sententiam mutare non possit. Apud hunc non potest, cum nullam habeat jurisdictionem, *l. Si ut proponis. 6. l. Exec. 8. C. de Exec. rei jud.* nec ejus sit cognoscere, an bene, sed an judicatum sit, *l. Post rem 56. ff. de re jud.* Veruntamen illud in quibusdam exceptionibus contra stricti juris regulam, propter summam earum æquitatem, vel aliam quandam specialem rationem receptum est, ut etiam post sententiam valide opponi, & paratam executionem impedire possint. Unde etiam istæ exceptiones vulgo executionis impeditivæ audiunt, & præter dictam æquitatem, & rationem specialem, fundamentum habent in generali textu *l. 2. pr. ff. h. r.* ubi dicitur, exceptiones opponi actioni ad excludendum id, quod in intentionem condemnationemve deductum est. Per condemnationem autem non tantum futura, sed & præterita intelligenda est, ut significetur, exceptionem etiam excludere id, in quod reus jam condemnatus est: sicut hunc text. interpretatur Nobiliss. Dn. Præses in *Observ. ad Wesenb. h. t. n. 3. verb. Exclusio.* Deinde, in specie aliqua multæ per totum ius nostrum hinc inde reperiuntur dispersæ, ac propriis suis sedibus fundatæ. Sic de except. SCti Macedoniani & Vellejani est in *l. Tamen 11. ff. de SCto Macedon.* quod in iudicio prætermittæ, nihilominus post sententiam objici possint. De excep. competentia, ne v. c. parens, maritus, socius, vel donator ultra, quam facere potest, præstare teneatur, est in *§. Sed etsi 38. Inst.*

de Act. l. ex diverso 17. §. fin. ff. solut. matrim. l. Neseñnius 41. l. Patronus 17. l. Miles 18. ff. de re judic. l. Qui id quod 33. ff. de Donat.

X C. Porro huc spectat except. compensatio- nis. Nam & illam post sententiam executioni opponi posse, est expressus textus in l. ex causa. 2. C. de compensation. l. Cum militi. 16. §. 1. ff. eod. Ratio, quia compensatio non impugnat sententiam, sed illam potius confirmat, eo quod compensatio sit quædam solutionis species, & sic pars executionis, l. Si debitor 4. ff. Qui potior, in pign. bab. Bartol. in l. Aufertur §. Qui com- pensat. u. 1. ff. de Iure fisci. Ubi tamen notan- dum puto, exceptione huic tum demum post sen- tentiam locum esse, quando debitum compensan- dum est liquidum, ac in continenti probabile. Quod si vero majorem amplioremque requirat indaginem, omnino observanda erit, l. Compen- sationes fin. C. de Compensat. l. 14. ff. eod. & reus excipiens ad novum iudicium remittendus erit. Idem exc. militi competens, quæ si per juris igno- rantiam ante sententiam definitivam in iudicium deducta non fuerit, potest nihilominus ex specia- li ejusdem privilegio post illam obiici, l. 1. C. de Ignor. Iuris & fact. Eodemque gaudent benefi- cio minores 25. annis, qui favore imbecillis æta- tis impetrarunt restitutionem in integrum, l. Mi- nor. 36. ff. de Minor. l. Peremptorias 2. C. sent. rescind. non posse. Item heredes, qui cum bene- ficio inventarii hereditati se vel immiscuerunt, vel eam adierunt; licet in solidum condemnentur, possunt

possunt tamen post sententiam adhuc exceptionem inventarii opponere, ne ultra vires hereditarias quicquam præstare teneantur ex Constit. D. Justiniani *Scimus ult. C. de Iur. delib. Jason. ad l. 1. n. 17. C. de Iuris & fact. ign. Faber. in §. extraneis n. 7. Inst. de hered. qual. & differ.*

XCI. In eundem censum exceptionum paratam sententiæ executionem impediendum venit exceptio nullitatis, modo ex actis vel aliunde notoria sit nullitas, vel in continenti probari queat *l. Si se 4. §. condemnatum 6. ff. de re jud. l. Licet 24. C. de procurat l. Si expressim 29. ff. de Appellat. l. Probatam 4. C. de sent. l. Si feriatis 6. ff. de feriis l. Si prator 75. §. Marcellus ff. de Judic. c. 1. &c. de cetero 5. X. de sentent. & re jud. l. 1. ff. Quæ sentent. sin. appell. resc. l. Si cum 2. & t. t. C. Quando provoc. non est nec. vid. Vant. de Nullit. sent. & process. Marant. de Ord. Judic. p. 4. in 16. distinct. judiciorum per tot. Hæc exceptio hodie intra decendium a die sententiæ publicatæ proponenda est, cum neglecta antiqui iuris differentia in l. 32. ff. de re jud. l. 19. ff. de Appell. l. 2. Quando provoc. non est nec. fundata, tam sententia nulla, quam iniusta intra decendium appellatio interponi debeat, *Recess. Imper. de Anno 1654. §. In deyme auch numehr cum seq.* In qua tamen nullitas ex insanabili defectu iudicis, vel litigantium, aut ex substantialibus processibus proficiscens, communi iuris dispositioni (iuri Cæsareo) relinquitur. *d. Recess. §. Ben denjenige Nullitaten.* Item exceptio pretii non soluti,*